
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 30 del 28-03-2018

Oggetto:Conferma aliquote imposte, tasse, tariffe e canoni per l'anno 2018.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di marzo, alle ore 18:05, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Relazione, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.
- PARERE FAVOREVOLE PER COSTO DEI BUONI PASTO DELLA MENSA SCOLASTICA;
- PARERE FAVOREVOLE PER LE TARIFFE TO.SA.P.

-  PARERE NEGATIVO PER QUANTO RIGUARDA I CANONI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER
MANCANZA DEI CONTATORI DI CONSUMO. LE NORME IN VIGORE  PREVEDONO CHE IL CONSUMO
DELL'ACQUA POTABILE, LO SCARICO NELLE FOGNATURE PER SUCCESSIVA DEPURAZIONE, SIA RILEVATO
DA MISURATORI E PAGATO IN BASE ALLE TARIFFE APPROVATE  DALL' AUTORITA PER ENERGIA
ELETTRICA GAS E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (A.E.E.G.e S.I.I).

Data: 28-03-18 Il Responsabile del servizio
F.to DONATI NAZARENO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 28-03-18 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
•l’art. 172 , comma 1 - lett. e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che annovera fra i documenti da
allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

•l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23
marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che testualmente recita:
1.Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del
bilancio di previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle
tariffe non ha effetto retroattivo;

•l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8,
della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, che così dispone:
16.Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all'IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni,
e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. ...............omissis...............;

•l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio Comunale la
competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con esclusione
delle determinazione delle relative aliquote;

•l’art. 48, comma 2,  del medesimo D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che così dispone:
2.La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli
organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli
organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell’attuazione
degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e
svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 che ha differito dal 31 dicembre
2017 al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti
locali;

RICHIAMATO altresì, il Decreto 9 febbraio 2018 recante  “Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018;

DATO atto  che con  delibera della Giunta Comunale n. 30 del 4 maggio 2016  sono state confermate,
tutte le tariffe e le aliquote relative ai tributi ed ai servizi locali adottate  con gli atti elencati nel seguente
prospetto:

Atto  di G.M.  n° 14 del 9/3/04 di approvazione della tariffa buoni pasto mensa scolastica;
Atto di C.C. n° 49 del 31/10/90 di approvazione  della tariffa  e del canone acquedotto comunale;
Atto di G.M. n° 13 del 23/2/07 di approvazione delle tariffe per il servizio di raccolta e

depurazione delle    acque  reflue;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 28-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Atto di G.M. n° 22 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il canone per il servizio di
depurazione delle   acque  reflue;

Atto di C.C. n° 51 del 31/10/90 di approvazione  delle tariffe   dei servizi pubblici a domanda
individuale;

Atto di G.M. n° 23 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il corrispettivo per il prelievo di
acqua dall’impianto comunale   "ACQUA SI";

Atto di G.M. n° 24 del 26/5/2012 con il quale è sono stati aumentati i “DIRITTI IN MATERIA
URBANISTICA E EDILIZIA”.

Atto di G.M. n° 25 del 26/5/2012 con il quale è sono stati determinati gli importi per rimborso
spese  per servizio “ VISURE CATASTALI  E RILASCIO COPIE”;

Atto di C.C n. 15 del 23.11.2015, approvazione regolamento TOSAP e relative tariffe;

DATO  ATTO CHE  con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 23.11.2015 è stato adottato il
Regolamento comunale per l’applicazione della TOSAP con approvazione delle tariffe per l’anno 2016;

VISTO l’art. 1 co. 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007) che testualmente recita: “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs  n. 267/2000;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 del D.lgs  n. 267/2000, il parere favorevole espresso dal competente
Responsabile di servizio  in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con la sola eccezione della
conferma delle tariffe del servizio idrico;

PRESO ATTO che il competente Responsabile di servizio ha espresso parere negativo in ordine alla
conferma delle tariffe del servizio idrico, a causa della mancata installazione dei contatori;

EVIDENZIATO CHE:
con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 126/2016 sono stati affidati i lavori per la

fornitura e posa in opera di misuratori di acqua fredda da installare a servizio di tutte le utenze presenti
sul territorio del Comune di Capitignano;
con propria deliberazione n. 53/2017 ha demandato all’ufficio tecnico l’adozione degli atti necessari ad

affidare ad un operatore economico specializzato nel settore il servizio di assistenza dell’Ente
nell’adempimento degli obblighi derivanti dalla qualifica di esercente attività regolate dall’AEEGSI per
quanto riguarda i rapporti con la stessa AEEGSI e gli altri Enti di riferimento;

RITENUTO pertanto, di confermare, per l’anno 2018, tutte le tariffe e le aliquote relative ai tributi e le
tariffe dei servizi locali, approvate con le delibere sopra richiamate, assumendosi pienamente la
responsabilità di confermare, pur in presenza del parere negativo del responsabile di servizio, anche la
tariffa del servizio idrico integrato, in considerazione del fatto che sono state avviate tutte le procedure
finalizzate a dare attuazione alle vigenti disposizioni in materia;

con voti unanimi legalmente resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
DI CONFERMARE, per il corrente esercizio finanziario 2018, tutte le tariffe e le aliquote1.

relative ai tributi ed ai servizi locali adottate  con gli atti elencati nel seguente prospetto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 28-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Atto  di G.M.  n° 14 del 9/3/04 di approvazione della tariffa buoni pasto mensa scolastica;
Atto di C.C. n° 49 del 31/10/90 di approvazione  della tariffa  e del canone acquedotto comunale;
Atto di G.M. n° 13 del 23/2/07 di approvazione delle tariffe per il servizio di raccolta e

depurazione delle    acque  reflue;
Atto di G.M. n° 22 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il canone per il servizio di

depurazione delle   acque  reflue;
Atto di C.C. n° 51 del 31/10/90 di approvazione  delle tariffe   dei servizi pubblici a domanda

individuale;
Atto di G.M. n° 23 del 26/5/2012 con il quale è stato aumentato il corrispettivo per il prelievo di

acqua dall’impianto comunale   "ACQUA SI";
Atto di G.M. n° 24 del 26/5/2012 con il quale è sono stati aumentati i “DIRITTI IN MATERIA

URBANISTICA E EDILIZIA”.
Atto di G.M. n° 25 del 26/5/2012 con il quale è sono stati determinati gli importi per rimborso

spese  per servizio “ VISURE CATASTALI  E RILASCIO COPIE”;
Atto di C.C n. 15 del 23.11.2015, approvazione regolamento TOSAP e relative tariffe;

assumendosi pienamente la responsabilità di confermare, pur in presenza del parere negativo del
competente responsabile di servizio, anche la tariffa del servizio idrico integrato, in considerazione del
fatto che sono state avviate tutte le procedure a dare attuazione alle vigenti disposizioni in materia;

DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di2.
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018, così come disposto dall’art. 172,
comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Successivamente la giunta, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente la deliberazione ai sensi dell’art. 134 –1.
comma 4 – del D.LGS. N° 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 28-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 04-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 28-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


